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 ملخص البحث:
ختار من مناقب الأخيار" لمجد الدين أبي ال      

ُ
سعادات ابن الأثير ىذا البحث الدعنون ب " قراءة تاريخيّة في كتاب"الد

م(" ىو دراسةٌ لدؤلَّفٍ تراثي لأحد الأعلام، من عائلة ابن الأثير التي اشتهر منها لرد الدين أبو ٕٓٔٔىـ/ٙٓٙالجزََري)ت
السعادات بتبحّره في المجال اللُغوي، وعلم الحديث، وغيرهما، وقسّمت دراستي إلى عناصر، تناولت فيها، حياتو ووظائفو 

فاتو، وخصائص منهجو في التأليف عمومًا، وما قيل عنو، ومنهج كتابو ىذا تحديدًا، مع ذكر أىمّ وسيرتو ومرضو وو 
اىتمام لرد الدين ابن الأثير بصلاح النفوس، وتربيةّ الشخصيات الفُراتيّة التي ترجم لذا، وتوصّل البحث إلى نتائج ىي، 

لكتاب فيو إيضاحٌ لطبيعة شخصيّة الدؤلِّف، وما أخذ من ، واالفرد لنفسو بدجالسة الأولياء والعلماء، ولراىدة النفس
صفات العلماء وأخلاقهم، كما أنّ الشخصيات الدذكورة فيو منتقاةٌ بعناية للترجمة لذا؛ لأنّّا الدؤثرِّ الأوّل في شخصية 

 ات الأصفياء".الدؤلِّف، وكلّ ما ذكره من صفاتٍ ومناقبِ، ذكرىا أبونعُيم في تقديم كتابو "حِلية الأولياء وطبق
ختار في مناقب الأخيار، التصوّف.الكلمات الدفتاحيٌة: 

ُ
 ابن الأثير، لرد الدين، أبو السعادات، الد

Abstract: 

    This research entitled “Historical Reading in the Book “The Chosen 

Ones from Manaqib Al-Akhyar” by Majd Al-Din Abi Al-Saadat Ibn Al-

Atheer Al-Jazari (d. And the science of hadith, and others, and I divided 

my study into elements, in which I dealt with his life, jobs, biography, 

illness and death, and the characteristics of his approach to writing in 

general, and what was said about him, and the approach of this book in 

particular, with mentioning the most important al-Djazriya personalities for 

which he was translated. 

   The research reached results, which are Majd Al-Din Ibn Al-Atheer’s 

interest in the righteousness of souls, the individual’s upbringing of himself 

by sitting with saints and scholars, and self-striving. The book contains an 

explanation of the nature of the author’s personality, and what he took from 

the characteristics and morals of scholars, and the characters mentioned in 

it are carefully selected for translation; Because it is the primary influence 

on the personality of the author, and all the qualities and virtues he 

mentioned were mentioned by Abu Naim in the introduction of his book 

"The Ornament of the Guardians and the Layers of the Pure". 

Keywords: Ibn al-Atheer, Majd al-Din, Abu al-Saadat, The chosen one in 

the virtues of the good, Sufism. 
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 مقدٌمة:
الدين ابن  ازدانت الجزيرة الفراتيّة بعلمائها وكُتاّبها الذين صنّفوا في عدّة فنونٍ، وكان من بينهم، الكاتب "لرد     

"الديختار من مناقب م(، بدا تركو من إرْثٍ علمي متنوعّ ىائلٍ، سنقدّم أحد مصنّفاتو؛ الدعروف بٕٓٔٔه/ٙٓٙالأثير)ت
كدليلٍ على ذاك التميُّز، فنقف على ىدف تأليفو لو، ومنهجو فيو، ثمّ نستخرج منو ما يخصّ حظّ الجزيرة الفُراتيةّ   الأخيار"

لزاولين عرْضها بالصورة التي أرادىا الكاتب، ثّم مناقشة ذلك بدا كتبو غيره عنهم، حتّّ نستطيع  من تراجمٍ ضِمن الكتاب،
في الأخير تقييّم لزتوى الكتاب، والخروج بنتائج جديدة، من خلال دراستنا ىذه، فما جديد الجزيرة الفُراتيّة الحضاري الذي 

ختار من مناقب الأخيار"؟
ُ
 . عرضتو بعض تراجمِ كتاب "الد
، اسمو كنسبو كمولده:  أكٌلًن

لرد الدين، ابن الأثير الجزََريِ، أبو السعادات، الدبارك بن أبي الكريم، لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم بن عبد الواحد         
، وحسب أخيو الدؤرخّ ابن الأثير، (1)"لرد الدين"، الدلقّب: "ابن الأثير الجىزىرم"الشيْباني، الدعروف ب

، ونشأ بها، ثمّ (3)، ولد بجزيرة ابن عُمَر(2)"مولده، في أحد الربيعين، سنة أربعو كأربعين"م(، ٖٕٗٔه/ٖٓٙن)تعزاّلدي

                                           
م(. وَفيَات الأعيان وأنباء أىل ٜٜٗٔىـ/ٗٔٗٔىـ(. )ٔٛٙىـ/ٛٓٙابن خلّكان. أبو العبّاس شمس الدّين أحمد بن لزمّد بن أبي بكر ) (ٔ)

الذىبي.الحافظ شمس الدين أبو عبد الله ؛ ٔٗٔ. ص٘. دار صادر. بيروت. لبنان. جٔدكّتور إحسان عبّاس(. طالزّمان. )حقّقو، ال
؛ السُبكي.تاج  ٖٕٖم(. دوّل الإسلام. )دط(. منشورات مؤسّسة الأعلمي للمطبوعات. بيروت. لبنان. صٜ٘ٛٔه/٘ٓٗٔه(. )ٙٗٚ)ت

 -ه(. )دت(. طبقات الشافعيّة الكبرى. )تحقيق، عبد الفتاح لزمّد الحلؤٚٚه/ٕٚٚالدين أبو نصر عبد الوىاب بن علي بن عبد الكافي)
؛ الذىبي. الإمام شمس الدين لزمّد بن أحمد بن عثمان ٖٙٙ. صٛلزمود لزمّد الطنجاوي(. )دط(. دار إحياء الكتب العربيّة. ج

ار عوّاد معروف، ود.لُزيّي ىلال السرحان(. م(. سيّر أعلام النبلاء. )حقّق ىذا الجزء، د.بشٜٜٙٔه/ٚٔٗٔم(.  )ٖٗٚٔه/ٛٗٚ)ت
؛ ابن العماد الحنبلي الدمشقي. الإمام شهاب الدين أبو الفلاح عبد الحي ٜٛٗ، ٛٛٗ. ص صٕٔ. مؤسّسة الرسالة. بيروت. لبنان. جٔٔط

قيقو وخرجّ م(. شذرات الذىب في أخبار من ذىب. )أشرف على تحٜٜٔٔه/ٕٔٗٔه(.  )ٜٛٓٔ-ٕٖٓٔبن أحمد بن لزمّد العَكَري)
؛ ابن تغري بردي  ٕٗ. صٚبيروت. م-. دار ابن كثير. دمشقٔأحاديثو عبد القادر الأرناؤوط، حقّقو وعلّق عليو، لزمود الأرناؤوط(. ط

ه(. )دت(. النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة. )نسخة مصوّرة عن طبعة دار ٗٚٛ-ٖٔٛالأتابكي. جمال الدين أبو المحاسن يوسف )
؛ ابن الأثير الجزَري عزّ الدين. الإمام العلّامة عمدة الدؤرّخين أبو الحسن علي بن أبي ٜٛٔ. صٙمع استدراكاتٍ وفهارسَ جامعة(. جالكتب، 

م(. الكامل في التاريخ. )راجعو وصحّحو الدكتور ٕٕٓٓه/ٕٗٗٔه(. )ٖٓٙالكرم لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم بن الواحد الشَيْباني )ت
؛ القِفطي. الوزير جمال الدين أبو الحسن علي بن يوسف ٖٓ٘. صٓٔ. الكتب العلميّة. بيروت. لبنان. جٗزَيبْق الدقاّق(. طلزمّد يوسف ال

. دار الفكر العربي. القاىرة. ٔم(. انباه الروّاة على أنباء النُحاة. )تحقيق، لزمّد أبو الفضل إبراىيم(. طٜٙٛٔه/ٙٓٗٔه(. )ٕٗٙ)ت
 .  ٕٚ٘. صٖبيروت. لبنان. ج مؤسّسة الكتب الثقافيّة.

 .ٕٗٔ. صٗ؛ وحسب ابن خلّكان، "كانت ولادتو بجزيرة ابنََْ عُمَر". أنظر. وفيات الأعيان. ج ٖٓ٘. صٓٔالكامل في التاريخ. ج (ٕ)
من أىل بَـرْقَعيد"، يقال  جزيرة ابن عُمَر، مدينة فوق الدوصل، على دِجلتها، سميّت جزيرة؛ لأنّ دِجلة لزيطة بها، قال الواقدي: "بناىا رجلٌ  (ٖ)

 . ٖٗٔ. صٗ. ج وأنباء أىل الزّمانلو: "عبد العزيز بن عمر".  ينظر. وفيات الأعيان 
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" ثٌم انتقل إلى الدوصل في سنة م( سنة انتقالو، ٖٕٛٔه/ٔٛٙ، وذكر ابن خلّكان)ت(5)بعد ذلك (9)انتقل إلى الدوصل
، ومن كثرة بقائو في الدوصل (6)د إلى الدوصل، كتنقٌل في الولًيات بها"خمسو كستٌين كخمسمائة، ثمٌ عاد إلى الجزيرة، ثمٌ عا

م( مكان إقامتو ٕٕٛٔه/ٕٗٙ، ويحدّد القِفطي)ت (7)"ثٌم الدوصلي الكاتب ابن الأثير...،"صار يُـنْسب إليها، 
 .  (8)"كسكن الدوصل بدربً دىرَّاج"بالتحديد في الدوصل، 

 
 

 ثانينا، ثقافتو:
"ابن الأثير، القاضي الرئيس، العلٌامة البارع الأكحد البليغ، لرد خون والأدباء على وصفو بالعلّامة يتّفق الدؤرّ        

الدين، أبو السعادات الدبارؾ بن لزمٌد بن لزمٌد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيٍباني الجىزرم، ثٌم الدوصلي 

                                           
وسعة رقعة  الَمْوصِل، بالفتح، وكسر الصاد، الددينة الشهيرة العظيمة، إحدى قواعد بلاد الإسلام، قليلة النظير كِبراً، وعمارةً، وكثْر خَلْقًا، (ٗ)

الركبان، منها يقُصد إلى جميع البلدان، قالوا: "وسميّت الدوصل؛ لأنّّا وصلت بين الجزيرة والعراق"، وقيل: "وصلت بين دجلة في لزيط رحال 
ا، بناه نور والفُرات"، وقلّما عدِم شيءٌ من الخيرات في بلدٍ من البلدان إلّا ووُجد فيها، وسُورىا يشمل على جامعَيْن تقُام فيهما الجمعة، أحدهم

دين لزمود في وسط السوق، والآخر، على ستْرٍ من الأرض، في صقعٍ من أصقاعها قديم، وىو الذي استحدثو مروان بن لزمّد، فيما ال
(. معجم مٜٙٓٔىـ/ٕٖٗٔىـ(. )ٕٙٙياقوت الحموي. شهاب الدّين أبو عبد الله بن عبد الله الحموي الرّومي البغدادي )تأحسب. ينظر، 

 . ٕٕٗ، ٖٕٕص ص. ٘. م. مطبعة السّعادة. مصرٔالبلدان. )تصحيح وترتيب، لزمّد أمين الخانجي الكتبي(. ط
 . ٖٙٙ. صٛطبقات الشافعيّة. ج   (٘)
؛  ٜٓٗ، ٜٛٗ. ص صٕٔم النبلاء. ج؛ سيّر أعلاٖٙٙ. صٛ؛ طبقات الشافعيّة. جٕٗٔ. صٗ. جوأنباء أىل الزّمان وفيات الأعيان (ٙ)

 .ٜٛٔ. ص ٙ؛ النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة . جٗٗ. صٚشذرات الذىب في أخبار من ذىب. م
 . ٜٛٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٚ)
 . ٕٚ٘. صٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٛ)
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كاف رئيسنا ميشاكىرنا...، قرأ النحو على أبي لزمٌد سعيد ابن ، قرأ الحديث، كالعلم، كالأدب، ك (11)ابن الأثير (9)الكاتب
 .(44)"الدىٌاف، كأبي أكرـ مكٌي الضرير... كلداٌ حجٌ، سمع ببغداد من ابن كيليب، كحدٌث، كانتفع بو الناس

فالدوصل، حسب  والظاىر أنّ بلوغو الدستوى العلمي قد ارتبط بإقامتو بالدوصل؛ لِما يلتقي فيها من علماءٍ وثقافات،      
"منها ييقصد إلى جميع البلداف، فهي باب العراؽ، كمفتاح خيراساف، كمنها م: ٖٕٓٔه/ٕٙٙما قالو ياقوت الحموي)ت

ييقصد إلى أذربيجاف، ككثيرنا ما سمعتي أفٌ بلاد الدنيا العًظاـ ثلاثة: نػىيٍسابور؛ لأنٌّا باب الشرؽ، كدمشق؛ لأنٌّا باب 
يٌت الدوصل؛ لأنٌّا كصلت بين الجزيرة الغرب، كالدوصل؛ لأفٌ القا صد إلى الجهتين قلٌما لً يدرٌ بها، قالوا: "كسمي

 .(12)كالعراؽ"، كقيل: "كصلت بين دًجلة كالفرات"
"كسمع من يحي بن سعدكف القرطبي، كما ساعده ارتحالو على طلب العلم في عدّة فنونٍ، خاصّة بطريقة السماع           

، كقيل: "أنوٌ كاف (13)انتقل إلى الدوصل، كسمع الحديث، كقرأ الفقو كالحديث كالأدب كالنحوكخطيب الدوصل...، ثمٌ 
كما ، (14)ما نظمو لصاحب الدوصل، كقد زلٌت بو بغلتو، كألقتو إلى الأرض -رحمو الله-ناظمنا للشعر، فمن شعره

لدنا في عدٌة علووـ منها: الفقو، " ...ككاف عام( عن ثقافتو قائلًا:ٖٕٗٔه/ٖٓٙتحدّث أخوه الدؤرخّ عزاّلدين)ت
 .(45)"كالأصولًف، كالنحو، كالحديث، كاللغة...، ككاف كاتبنا ميفلقنا ييضرب بو الدثل

"الدبارؾ بن لزمٌد بن لزمٌد بن م( مشواره العلمي، ورحّلاتو، فيما ذكره ٕٕٛٔه/ٕٗٙولّخص الدؤرخّ القِفطي)ت     
سىن في العلوـ الشرعيٌة، ...، ككتب لأمرائها، كقرأ بها النحو على أبي ...كاتبه فاضله، لو معرفة بالأدب، كنظر حى 

، مكٌي بن زيٌاف الداكًيسيني الضرير، نزيل الدوصل، كسمع (16)لزمٌد سعيد بن الدبارؾ بن الدىٌاف ، ثٌم على أبي الكرـ
                                           

بًا؛ كتاباً  (ٜ) ، وكتابة، ومكتبة، وكِتْبة، فهو كاتب، ومعناىا: الجمْع؛ يقال: "تكَتّبت القوم"؛ إذا اجتمعوا، الكتابة في اللّغة؛ كَتَبَ؛ يكتبُ؛ كَتـْ
راد، بتوسُّط نَظْمِها". ينظر، القلقشند

ُ
ي. أبو العباس اصطلاحًا: "عرّفها صاحب البيان، بأنّّا صُوّر روحانيّة تظهر بآلة جُثمانيّة دالّة على الد

؛ ابن الأثير. ضياء الدّين  ٔ٘. صٔصُبح الأعشى. طبع مطبعة دار الكتب الدصريةّ. القاىرة. مصر. ج م(. كتابٕٕٜٔه/ ٖٓٗٔأحمد(. )
م(. الوشْيُ الدرقوم في حَلِّ الدنظوم. )تحقيق، يحي عبد العظيم، تقديم، الدكّتور ٕٗٓٓأبو الفتح نصر الله بن لزمّد الشّيْباني الجزََري. ) أوّل يوليو

 . ٛٙٔ، ٚٙٔصدار الأوّل. سلسلة الذّخائر. ص صعبد الحكيم راضي(، الإ
 . ٜٛٗ. صٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٓٔ)
 . ٜٓٗ. صٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٔٔ)
 .ٖٕٕ. ص٘معجم البلدان. م (ٕٔ)
  . ٗٗ. صٚشذرات الذىب في أخبار من ذىب. م (ٖٔ)
 . ٜٜٔ. صٙالنجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة . ج (ٗٔ)
 . ٖٓ٘.ص ٓٔفي التاريخ. ج الكامل (٘ٔ)
ىّان البغدادي، أبو لزمّد، من أىل الدقتديةّ؛ إحدى الّمحال الشرقيّة، رجلٌ فاضل كيِّسٌ، نبيوٌ، نب (ٙٔ) يلٌ، لو سعيد بن الدبارك بن علي بن الدَّ

من كتب الأدب بخطّو، وعاد إلى بغداد، معرفة بالنحو، ويدٌ في الشعر، رحل إلى أصبهان، وسمع بها، واستفاد من خزائن وقُوفها، وكتب الكثير 



 مجلة دراسات موصلية / مجلة علمية محكمة   
ي / حزيران 35العدد )

 هـ3665م /ذو القعدة  4244( القسم الثان 
ي 
ي الدولي الثان 

اض   عدد خاص بالمؤتمر العلمي الخامس والافتر
 الثالث عشر الميلادي( -السابع الهجري/السابع  - الجزيرة الفراتية  تاريــــخ وحضارة )القرن الأول

 4244شباط  46-43

ISSN. 1815-8854 

  
(969) 

الطوسي، كغيرهما، كحجٌ، الحديث من أبي بكر يحي ابن سعدكف القرطبي، كأبي الفضل، عبد الله بن أحمد بن لزمٌد 
 . (47)"كسمع ببغداد جماعةن من الدتأخٌرين كابن سيكىينة، كغيره، كعاد إلى الدوصل

م( في طبقات الشافعيّة، نفس الكلام، مع ذكِره للإجازة في رواية الحديث، ٖٓٚٔه/ٔٚٚوذكر الإمام السُبْكي)ت       
ي، كسمع ببغداد من أبي كيليب، ركل عنو كلده، "فسمع من يحي بن سعدكف القرطبي، كخطيب الدوصل الطوس

 .(48)"كالشهاب القومي، كجماعة أخرل مىنٍ ركل عنو بالإجازة فخر الدين ابن البخارم
م(، ويرتبّو ٖٕٗٔه/ٖٓٙ)ت الدين إلّا من خلال ثقافة أخَوَيْو الذي يعُدُّ ىو أكبرهما سنِّا، عزّ  (49)ولا نجد ذكراً لأسرتو    

:" المحدٌث اللغوم، صاحب التاريخ، كمعرفة م( ضمن الطبقة الثامن عشرة، وقال عنوٙٓ٘ٔه/ٜٔٔالسيوطي)ت
، عارفنا  الصحابة، كالأنساب، كغير ذلك، كانت داره لرمع الفضلاء، ككاف مكٍملان في الفضائل، نسٌابةن، إخباريان

 (21)" كأخيو الضياءديثهم عن مصنّفاتو، ومماّ ذكره بعض الدؤرّخين أثناء ح(21)بالرجاؿ كأنسابهم، كلً سيٌما الصحابة"

                                                                                                                            
بيراً، في عدّة واستوطنها زمانًا، وأخذ الناس عنو "شرحُْ الإيضاح"، في النحو لأبي علي الفارسي، في ثلاثة وأربعين لرلّدًا، و"شرح اللَمْع" شرحًا ك

الأصبهاني، فارتبطو عنده، ومعو الاجتياز بالإحسان،  لرلّدات، وخرج من بغداد قاصدًا دمشق، واجتاز الدوصل، وبها وزيرىا جمال الدين الجواد
 كانت وصدّره بالدوصل للإقراء، والإفادة، والتصنيف، وكان آخر كتبو ببغداد، وبلغو أنّ الغرق قد استولى على بغداد، فسيّر من يُحضر كتبو إنْ 

م(، بنهر طابق، وشِعره  ٔٓٔٔه/ٜٗٗفي رجب سنة)مولده  -رحمو الله-سالدة، فوجدىا قد غرقت فيما غرق، وحدث لو العمى، فذىب بصره
؛ قال ابن تغريري بردي:  ٔ٘ -ٚٗ. صٕم(. ينظر. انباه الروّاة على أنباء النُحاة . جٗٚٔٔه/ٜٙ٘بالدوصل سنة) -رحمو الله-كثير، وتوفّي 

 . ٕٚ. صٙرة . جم(: " توفّي ولو خمسٌ وسبعون سنة". أنظر. النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىٗٚٔٔه /ٜٙ٘"سنة )
 . ٕٛ٘، ٕٚ٘. ص صٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٚٔ)
 . ٖٙٙ. صٛطبقات الشافعيّة. ج (ٛٔ)
تفاصيل جزئيّة قليلة عن والده، أنوّ كان يعمل لدى حكّام الدوصل، وأنوّ كان غنيِّا، وىي من ترجيحات الدؤلّف. ينظر، ابن الأثير  (ٜٔ)

مّد بن لزمّد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيْباني. )دت(. مقدّمة المحقّق. كتاب التاريخ الباىر في الدولة الجزري.علي بن أبي الكرم لز
 . ٛ، ٚالأتابكيّة بالدوصل. )تحقيق، عبد القادر أحمد طلُيمات(، )دط(. دار الكتب الحديثة بالقاىرة. مصر. ص ص

م(. طبقات الحفُّاظ. )راجع النسخة ٖٜٛٔه/ٖٓٗٔه(. )ٜٔٔبن أبي بكر )ت السيوطي. الإمام الشيخ جلال الدين عبد الرحمن (ٕٓ)
 . ٜٙٗ، ٜ٘ٗ. دار الكتب العلميّة. بيروت. لبنان. ص صٔوضَبط أعلامها لجنة من العلماء بإشراف الناشر(. ط

ابن لزمّد بن عبد الكريم بن عبد الواحد  ابن الأثير، ضياء الدين، الصاحب العلّامة الوزير ضياء الدين، أبو الفتح، نصر الله بن لزمّد، (ٕٔ)
نْشئ، مولده في جزيرة ابن عمر، في سنة)

ُ
م(، وتحوّل عنها مع أبيو وإخوتو، فنشأ بالدوصل، وحفظ القرآن، ٗٙٔٔه/ٛ٘٘الشَيْباني الجزََري، الد

وفّي في شهر ربيع الآخر وأقبل على النحو، واللغة، والشعر، والأخبار، قدم بغداد رسولًا، وحدّث بها بكتابو، ومرض، فت
م(، سيّر أعلام النبلاء. )حقّق ىذا الجزء، د.بشار عوّاد معروف، ود.لُزيّي ىلال ٜٜٙٔه/ٚٔٗٔم(. ينظر. الذىبي. )ٜٕ٘ٔه/ٖٚٙسنة)

 . ٖٚ، ٕٚ، ص صٖٕ. مؤسّسة الرسالة. بيروت. لبنان. جٔٔالسرحان(. ط
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، كتابه جميل في صناعة البياف، (23)لريدو، صاحب بلاغة، كلو "الدىثىلي السائر بين الكاتب كالشاعر" (22)كاتبي إنشاءو 
 (25)" كىو أخو أبي الحسن علي بن الجىزىرمم( إلى أخيؤٚٗٔه/ٗٚٛ)ت ، وأشار ابن تغري بردي(49)"كغير ذلك

ف لصيباف أحدهما، أبو الحسن ىذا، كصنٌف "لستصر الأنساب" للسمعاني، ك"كتاب التاريخ"، ككتاب ، كلو أخوا(26)
 ، كما ذكر ابن خلّكان(47)"""أخبار الصحابة"، كأخوه الضياء، كاتبي إنشاءو لريد، صاحب بلاغة...

، كأخوه عزٌ الدين علي، م(ٖٕٛٔه/ٔٛٙ)ت ، بهينا، ذا بروٌ، كإحسافو صاحب التاريخ، كأخوهما "ككاف كرعنا، عاقلان
 .(48)"الصاحب ضياء الدين، مصنٌف كتاب الدثل السائر

 ثالثنا، الوظائف التي شغلها:
"،...ثٌم اتٌصل بالأمير لراىد الدين قيٍماز الدلاحظ على تولّّ لرد الدين ابن الأثير وظيفة كتابة الإنشاء، لا غيرىا       

لصاحب الدوصل "عزٌ الدين مسعود الأتابكي"، ككلٌي ديواف الإنشاء،  الخادـ إلى أف توفٌي لسدكمو، فكتب الإنشاء
"...ثمٌ ، وكان لو تميُّز في أدائو لوظيفة الكتابة، فارتقت مراتبو: عند الحكّام (29)كعىظيم قدره، كلو اليد البيضاء في الترسٌل"

                                           
راد بو كلّ ما رجَع من  (ٕٕ)

ُ
صناعة الكتابة إلى تأليف الكلام، وترتيب الدعاني مِنَ الدكاتبات والولايات والدسالَزات، "أمّا كِتاب الإنشاء، فالد

صُبح والإطلاقات، ومناشير الأقطاعات، والذدَُن، والأمانات، والأيدان، وما في معنى ذلك ككتابة الِحكَم، ونحوىا...ينظر، القلقشندي. كتاب 
 . ٗ٘. صٔالأعشى. ج

م(. مقال "صناعة الكتابة بين الإنشاء والفنون الأخرى من خلال مؤلّفات ابن ٕٕٓٓالخير عثماني، )أوت ينظر مقالنا" د.أم  (ٖٕ)
. الدوقع على الشبكة ىو: ٘ٗه(". لرلّة الدراسات التاريخيّة والاجتماعيّة. جامعة نواكشوط. موريطانيا. العدد: ٖٚٙالأثير)ضياء الدين ت

w.rehs.mrww. 
 . ٕٓٙ. صٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٕٗ)
 . ٜٜٔ. صٙالنجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة . ج (ٕ٘)
، ابن الشيخ الإمام العلامّة المحدّث الأديب النسّابة عزّ الدين أبو الحسن، علي بن لزمّد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الجزَري الشَيْباني (ٕٙ)

يخ الأثير، أبي الكرم، مصنّف التاريخ الكبير، الدلقّب بالكامل، ومصنّف كتاب معرفة الصحابة، مولده بجزيرة ابن عمر، في الش
م(، ونشأ ىو بها وأخواه العلّامة، كان إمامًا علّامة إخباريًا، أديبًا، متفنـّنًا، رئيسًا، لزتشمًا، كان منزلو مأوى طلبة العلم، ٔٙٔٔه/٘٘٘سنة)

بل في آخر عمره على الحديث إقبالًا تامِّا، وسمع العالّ والنازل، ومن تصانيفو "تاريخ الدوصل"، ولم يتمّو، واختصر "الأنساب" ولقد أق
للسمعاني، وىذّبو، وقدم الشام رسولًا، فحدّث بدمشق، وبحلب.." توفّي عزّ الدين في الخامس والعشرين في شهر شعبان 

م(. سيّر ٜٜٙٔه/ٚٔٗٔم(. )ٖٗٚٔه/ٛٗٚالإمام شمس الدين. لزمّد بن أحمد بن عثمان )ت م(. ينظر. الذىبي.ٖٕٗٔه/ٖٓٙسنة)
، ص ٕٕ. مؤسّسة الرسالة. بيروت. لبنان. جٔٔأعلام النبلاء. )حقّق ىذا الجزء، د.بشار عوّاد معروف، ود.لُزيّي ىلال السرحان(. ط

ٖٖ٘-ٖ٘ٙ . 
 .ٕٓٙ،  ٜٕ٘. ص صٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٕٚ)
 . ٜٓٗ. ص  ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٕٛ)
 . ٜٓٗ، ٜٛٗسيّر أعلام النبلاء. ص ص (ٜٕ)

http://www.rehs.mr/
http://www.rehs.mr/
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لو صاحب الدوصل أف يلي الوزارة،  ، "كسأ(31)اتٌصل بخدمة السلطاف، كترقٌت بو الدنازؿ، حتٌّ باشر كتابة السرٌ 
 .(34)"فاعتذر بعلوًٌ السنٌ كالسهو بالعلم

" ككتب م( بالإشارة إلى امتهانو وظيفة الكتابة لأمرائها بشكلٍ عام ٕٕٛٔه/ٕٗٙواكتفى القِفطي)ت       
يداز بن عبد الله الخادـ "كاتٌصل بخدمة الأمير لراىد الدين قا، وىذا دليلٌ على حُسن إجادتو فيها،  (33)"(32)لأمرائها

الزىيٍني، ككاف نائب الدملكة، فكتب بين يديو مينٍشًئن إلى أف قبض عليو، فاتٌصل بخدمة عزٌ الدين، مسعود بن مودكد 
صاحب الدوصل، كتولٌى ديواف رسائلو، ككتب لو إلى أف توفٌي، ثٌم اتٌصل بولده نور الدين أرسلاف شاه، فحضيٌ عنده، 

 .(34)ديو، ككتب لو مدٌةكتوفٌرت حيرٍمىتو ل
إلى أن مات، فاتّصل بخدمة صاحب الدوصل عزّ الدين بن  (35)واتّصل بخدمة الأمير الكبير لراىد الدين بن قايداز       
، (38)"كعظيم قدريه"م( ٖٛٗٔ/ هٛٗٚ)ت ، وأضاف الذىبي(37)م(، وولّّ ديوان الإنشاءٜٗٔٔه/ٜٛ٘)ت (36)مسعود

                                           
إنّاء كاتب السرّ، وظيفتو التوقيع عن الدلك، والاطّلاع على أسراره التي يُكاتب بها، وعنو تصدُر التواقيع بالولايات، والعَزْل، ومن حقّو  (ٖٓ)

إنّ أكثر الدلوك يعسُر عليهم الفهم، ويُـؤْتون من قِبل ذلك، لا سيّما إذا اشتبكت الأمور، وازدحمت القِصص إلى الدلك، وتفهيمو إيّاىا، ف
اتب السرّ الأشغال، فعلى كاتب السرّ التلطّف في ذلك، بحيث تصل إلى ذِىن الدلك، وإلّا فمتّ ظلََم الدلك واحدًا في واقعةٍ لعَِدم فهمو، وكان ك

ا عنو بالظلم، ومن حقّو أن يكتم من أُسِرّ إليو، وأن يحترزّ من الكتابة في قطْع الأرزاق، ىو الذي قرأ عليو القِصّة فيه ا كان شريكًا لو أو مستبدِّ
م(. مُعيد النِعم ومُبيد ٜٛٗٔه/ٖٚٙٔه(. )ٔٚٚفقلّما أفلح كاتبو. ينظر. السُبْكي.الشيخ الإمام قاضي القضاة تاج الدين عبد الوىاب )ت

 . ٖٔ. دار الكتاب العربي. القاىرة. مصر. صٔوعلّق عليو، لزمّد علي النجّار، أبوزيد شلبي، لزمّد أبوالعيون(. طالنِقم. )حقّقو وضبط 
 .ٗٗ. صٚشذرات الذىب في أخبار من ذىب. م (ٖٔ)
م(، نور الدين ٜٗٔٔ-ٔٛٔٔه/ٜٛ٘-ٙٚ٘م(، عزّ الدين مسعود)ٔٛٔٔ-ٓٚٔٔه/ٙٚ٘-ه٘ٙ٘سيف الدين غازي الثاني) (ٕٖ)

 م(.ٕٙٓٔ-ٜٗٔٔه/ٕٓٙ-ٜٛ٘الأوّل) أرسلان شاه
 . ٕٚ٘. ص ٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٖٖ)
 . ٕٗٔ. جٗ. ج وأنباء أىل الزّمانوفيات الأعيان  (ٖٗ)
الدوصل، قَـيْماز بن عبد الله، لراىد الخادم الرومي، الحاكم على الدوصل، بنى الجامع المجاىدي، والددرسة، والرباط، والدارستان، بظاىر  (ٖ٘)

دلًا، كريداً على دِجلة، ووقّف عليهم الأوقاف، وكان عليو رواتب كثيرة، بحيث لم يدعَْ في الدوصل بيتًا إلّا وأغنى أىلو، وكان دينًِّا صالحاً، عا
ه، حبَسو، وضيّق عليو، يتصدّق كلّ يومٍ خارجًا عن الرواتب بدئة دينار، ولو حكاياتٌ مشهورة، ولداّ مات عزّ الدين مسعود ولّّ ابنو رسلان شا

م(. ينظر. سبط ابن الجوزي. شمس الدين أبو الدظفّر. يوسف بن قِزْ ٜٜٔٔه/ٜٗ٘وأذاه، فتوفّي في الحبس، فأُخرج ملفوفاً في كساء في سنة)
. دار ٔ(. طم(. مرآة الزمان في تواريخ الأعيان. )حقّقو وعلّق عليو، إبراىيم الزيبْقٖٕٔٓه/ٖٗٗٔه(. )ٗ٘ٙ-ٔٛ٘أوغلي بن عبد الله)

 . ٕٙ، ٔٙ. ص ص ٕٕالحجاز. الجمهوريةّ العربيّة السوريةّ. ج-الرسالة العالديّة. دمشق
أتابك مسعود بن مودود بن زنكي بن آقسنـْقُر صاحب الدوصل، بقيّ في مرضو إلى التاسع والعشرين من شعبان سنة تسعٍ وثمانين  (ٖٙ)

تي أنشأىا مقابل دار الدملكة، وكان حليمًا، قليل الدعاقبة، كثير الحياء، وكان قد حجّ، ولبس ، ودُفن بالددرسة ال-رحمو الله-وخمسمائة، فتوفّي 
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، ولعلّ ذلك ما جعل مدّتو تطول في (39)م( بأنوّ كان فاضلًا رئيسًا مُشاراً إليوٖٓٚٔه/ٔٚٚ)تبينما ذكر الدؤرخّ السُبْكي
م(، على حُسْن استشارتو، في أحداث ٕٚ٘ٔه/ٗ٘ٙ)ت وظيفتو، ولا أدلّ مماّ ذكره سَبْط ابن الجوزي

احب الدوصل أصحابو، ، فافٌ الدشارقة ثاركا عليو، كاستشار عزٌ الدين، ص(41)"كأمٌا العادؿم( ٜٗٔٔه/ٜٛ٘سنة)
، ونقل الإمام (94)"فأشار عليو المجد ابن الأثير بالخركج، كأشار عليو لراىد الدين قايداز، بالقياـ لتظهر حقائق الأمور

" كاف كاتب الإنشاء لدكلة صاحب الدوصل نور الدين أرسلاف شاه بن م( عن غيره بأنوّٖٛٗٔه/ٛٗٚالذىبي)ت
 .  (94)"اتبنا، ذكينامسعود بن مودكد، ككاف حاسبنا، ك

والظاىر أنّ اجتهاده وأمانتو في عملو ىي التي جعلتو ينال أعلى الدراتب وثقة أمراء الدوصل وقتها؛ إذ اتّصل بخدمة        
م( أن يلي الوزارة،  ٜٗٔٔه/ٜٛ٘السلطان، وترقّت بو الدنازل، حتّّ باشر كتابة السرّ، وسألو عزّ الدين بن مسعود)ت

م( إلى علاقتو بالسلطان ٔٚٗٔه/ٗٚٛ، بينما أشار الدؤرخّ ابن تغري بردي)ت(93)السنّ والسَهْوِ بالعلمفاعتذر بعلوِّ 
 . (99)"""ككتب لأمرائها، ككانوا يحترمونو، ككاف عندىم بدنزلة الناصح، إلًٌ أنوٌ كاف منقطعنا إلى العلم، قليل الدلازمة لذم

رّت إلى آخر أيّامو، حسب ما رواه أخوه الدؤرخّ ويبدو أنّ طلب النصيحة والدشورة منو استم     
" كقد سكنتٍ ركحًي إلى الًنقطاع كالدىعة، كقد كنتي بالأمس م(على لسانو أثناء مدّة مرضو ٖٕٗٔه/ٖٓٙعزاّلدين)ت

نفسهم كأنا ميعىافَى أىذيؿُّ نفسي بالسعي إليهم، كىا أنا اليوـ قاعد في منزلي، فإذا طرأتٍ لذم أموره ضركريةٌ جاؤكني بأ
 .(95)"لأخٍذً رأيٌي

 

                                                                                                                            
ا على خِرقة التصوّف بدكّة، وكان يلبس الخرِقة كلّ ليلة، ويخرج إلى مسجدٍ قد بناه في داره، ويصلّي فيو ثلث الليل، وكان رقيق القلب، شفيقً 

 . ٜٕٕ. صٓٔالرعيّة. ينظر. الكامل في التاريخ. ج
 . ٜٛٗ. صٕٔ؛ سيّر أعلام النبلاء. ج ٖٚٙ. صٛطبقات الشافعيّة. ج (ٖٚ)
 . ٜٓٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٖٛ)
 . ٖٚٙ. صٛطبقات الشافعيّة. ج (ٜٖ)
-ٖٛ٘كر"" )العادل، الدلك العادل سيف الدين أبو بكر، أحمد بن أبي الشُكر بن شاذي بن مروان؛ الدلقّب ب"الدلك العادل أبو ب (ٓٗ)

  م(.ٜٗٔٔه /ٜٛ٘م(، شقيق الدلك الناصر صلاح الدين الأيوبي )تٜٕٔٔ-ٗٗٔٔه/٘ٔٙ
 . ٕٛ. صٕٕمرآة الزمان. ج (ٔٗ)
 . ٜٔٗ. صٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٕٗ)
 . ٗٗ. صٚشذرات الذىب في أخبار من ذىب. م (ٖٗ)
 . ٜٛٔ. صٙالنجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة . ج (ٗٗ)
 . ٖٗٔ. صٗ. ج وأنباء أىل الزّمانالأعيان  وفيات (٘ٗ)
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 رابعنا، مرضو ككفاتو:
لا اختلاف عند الدؤرّخين في سبب وفاتو، من أنوّ حصل لو مرضٌ مزمن أبطل يديو ورجليو، وعجز من الكتابة، وأقام        

، وقيل: (47)" ثٌم عرض لو فالج في أطرافو"م( نوع الدرض الذي أصابوٖٛٗٔه/ٛٗٚ، وحدّد الإمام الذىبي)ت(96)بداره
مل في لًزفٌة"  .(48)"ككاف فيو نقرس، ككاف يحي

م(، عن الدرض، وسببو ٖٕٗٔه/ٖٓٙم( ما حكى أخوه الدؤرخّ عزاّلدين)تٖٕٛٔه/ٔٛٙوروى ابن خلّكان)ت     
دىن " أنوٌ لداٌ أيقعد جاءىم رجله مغربي، كالتزـ أنوٌ يداكيو كيػيبٍْئو، فمًلنا إلى قولو، كأخذ في معالجتو بوطريقة علاجو 

ىنت رجلاه، كصار يتمكٌن من مدٌهما، كأشرؼ على كماؿ البػيرٍء، فقاؿ لي: "أىعٍط ىذا  صنعو، فظهرت ثمرة صنعتو، كلًى
الدغربي شيئىا ييرضيو كاصرفو"، فقلت: "لداذا، كقد ظهر لصيٍح معاناتو؟"، فقاؿ: "الأمر كما تقوؿ، كلكنٌي في راحةو لشاٌ  

، كالً لتزاـ بأخطارىم، كقد سكب، كقد سكنت ركحي إلى الًنقطاع كالدًٌعة، كقد  كنتي فيو من صحبة ىؤلًء القوـ
كنتي بالأمس كأنا ميعافَ أىذيؿُّ نفسي بالسعي إليهم، كىا أنا اليوـ قاعده في منزلي، فإذا طرأتٍ لذم أموره ضركريةٌ جاؤكني 

فما أرل زكالو، كلً معالجتو، كلم يبق بأنفسهم لأخذ رأييٌ، كبين ىذا كذاؾ كثير، كلم يكن سبب ىذا إلًٌ ىذا الدرض، 
"، قاؿ عزٌ الدين: "فقبلٍتي  ، كقد أخذتي منو بأكفر حظو من العمر إلًٌ القليل، فدعٍني أعيشي باقًيو حرًّا سليمنا من الذؿًٌ

"  .(49)قولو، كصرىفٍتي الرجل بإحسافو
م(، ودُفن برباطو، بدرْب ٕٓٔٔه/ٙٓٙ) جّةوكانت وفاة لرد الدين ابن الأثير بالدوصل، يوم الخميس سلْخ ذي الح       

، وأضاف الإمام (51)"عاش ثلاثان كستٌين سنة"، وذكر الذىبي بأنوّ (54)-رحمو الله-دَرَّاج، داخل البلد 
"كحصل لو مرضه مزمن أبطل يديو كرجليو، كعجز من الكتابة، كأقاـ بداره، كأنشأ م( ٖٓٚٔه/ٔٚٚالسُبْكي)ت

، أمّا الإمام (52)صل، ككقَّف أملاكو عليو...، توفٌي سنة ستٌ كستٌمائة"رباطنا بقريةو من قرل الدو 
                                           

 . ٖٗٔ. صٗ؛ وفيات الأعيان. ج ٖٚٙ. ص ٛطبقات الشافعيّة. ج (ٙٗ)
 . ٜٓٗ. ص  ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٚٗ)
ت ثّم حصل لو نقرس أبطل حركة يديو ورجليو، وصار يُحمل في لَزفّةٍ، ...". ينظر، شذرا؛ ٜٓٗ. ص  ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٛٗ)

الدحَِفّة، ىي ىودج لا قُـبّة لو تركب فيو الدرأة؛ جْمعُو "لَزاف"". أنظر. علي بن ىادية. بلحسن  ؛ ٗٗ، صٚالذىب في أخبار من ذىب ، م
. الدؤسّسة الوطنيّة للكتاب. الجزائر. ٚم(. القاموس الجديد للطلّاب. )تقديم الدسعَدي(. طٜٜٔٔه/ٔٔٗٔالبليش. الجيلالّ بن الحاج يحي. )

 .ٜٔٓٔدة )لُزك(. صما
. -رحمو الله-؛ وتوفّي يوم الخميس، سلْخ ذي الحجّة من سنة ستٍّ وستمائة بالدوصل، ودُفن برباطو ٖٗٔ. صٗوفيات الأعيان. ج (ٜٗ)

 . ٜٕ٘. صٖينظر. انباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج
 . ٜٜٔ. صٙملوك مصر والقاىرة .ج؛ النجوم الزاىرة في  ٖٗٔ. صٗ. جوأنباء أىل الزّمانوفيات الأعيان  (ٓ٘)
 . ٜٔٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٔ٘)
 . ٖٚٙ. ص ٛطبقات الشافعيّة. ج (ٕ٘)
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:"... ثٌم عرىض لو فالجه في أطرافو، كعجز عن الكتابة، كلزـ داره، كأنشأ رباطنا في م(، فقالٖٛٗٔه/ٛٗٚالذىبي)ت
وفاتو، في كتابو "الكامل م( بذكر خبر ٖٕٗٔه/ٖٓٙ، واكتفى أخوه الدؤرخّ عزاّلدين)ت(53)قريةو، كقٌف عليو أملاكو..."

"في سنة ستوٌ كستٌمائة، كفيها في سلٍخ ذم الحجٌة، توفٌي أخي لرد الدين، أبو السعادات الدبارؾ بن لزمٌد في التاريخ" 
 . (54)ابن عبد الكريم الكاتب"

 خامسنا، سيرتو: 
البليغ، لرد الدين أبي السعادات الدبارك بن اشتهر لرد الدين ابن الأثير، بالقاضي الرئيس، العلّامة البارع، الأوحد،        

لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشَيْباني الجزَري، ثمّ الدوصلي الكاتب ابن الأثير، صاحب جامع الأصول، و 
"..ككاف م( ما قالو غيره عن سيرة وأخلاق لرد الدين ٖٛٗٔه/ٛٗٚ، وذكر الذىبي)ت(55)غريب الحديث، وغير ذلك

، بهينا، ذا بروٌ، كإحسافو كر  ، وىذا ما ولَّد احترام أمراء الدوصل لو" وكانوا يحترمونو، وكان عندىم بدنزلة (56)"عنا، عاقلان
 .(57)الناصح
"كفيها في سلٍخ ذم الحجٌة توفٌي م( مناقبو، حين ذكر خبر وفاتو ٖٕٗٔه/ٖٓٙوذكر أخوه عزاّلدين ابن الأثير)ت       

، فلقد كاف من -رضيٌ الله عنو -رحمو الله-عادات... ذا دينو متينو، كلزكـ طريقو مستقيمو أخي لرد الدين أبو الس
، ودافع (58)"لزاسنً الزماف، كلعلٌ من يقفي على ما ذكريتيو يتٌهمٌني في قوٍلي، كمىنٍ عىرىفىوي من أىل عصرنا ييعلًن أنٌي ميقنصٌر

، فما ىو ن بُخلٍ، م(، فيما نُسِب إليو مٖٛٗٔه/ٛٗٚعنو الإمام الذىبي)ت : "من كقٌف عقٌاره لله، فليس ببخيلو قلتي
، كلً بجوادو؛ بل صاحبى حزٍوـ كاقتصادو  ، وكانت أيّامو الأخيرة كلّها عملٌ لله، وظاىرة الوقف  (59)"-رحمو الله-ببخيلو
حرب"، ككقٌف  "أنشأ رباطنا بقريةو من قرل الدوصل، تسمٌى " قىصٍركانت منتشرة بكثرة عند حكّام آل زنكي؛ إذ 

                                           
 . ٜٓٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٖ٘)
ادات ؛ سنة ستّ وستمائة: فيها مات العلّامة لرد الدين أبو السع ٜٕ٘. صٖ؛ انباه الروّاة. ج ٖٓ٘. ص ٓٔالكامل في التاريخ. ج (ٗ٘)

أشهر. ينظر. دوّل الإسلام.  الدبارك بن لزمّد بن لزمّد، ابن الأثير الشَيْباني، ثمّ الدوصلي، في آخر العام، ولو اثنتان وستّون سنة وتسعة
 .ٖٕٖص

 . ٜٛٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (٘٘)
 . ٜٓٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٙ٘)
 . ٜٜٔ. صٙىرة . جالنجوم الزاىرة في ملوك مصر والقا (ٚ٘)
 . ٖٔ٘، ٖٓ٘. ص ص ٓٔالكامل في التاريخ. ج (ٛ٘)
 . ٜٔٗ. ص ٕٔسيّر أعلام النبلاء. ج (ٜ٘)
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أملاكو عليو كعلى داره التي كاف يسكنها بالدوصل، ككانت كفاة لرد الدين الدذكور بالدوصل، يوـ الخميس سلٍخ ذم 
 .(64)" -رحمو الله-الحجٌة سنة ستوٌ كستٌمائة، كديفن برباطو، بدرب دراٌج، داخل البلد 

"... م( يذكر ما كان لو من علموٕٕٛٔه/ٕٗٙفطي)توخلّف صدقةً جارية تتمثّل في علمو، ومناقبو، فهذا القِ       
، كقًنًن من صحبة الناس مًلٍكنا قريب الحاؿ، فوقفٌو على مصالح أىلو، -رحمو الله-كركيتي عنو  ، ككاف لو برٌّ، كمعركؼه

 .(64)"كبنً رباطنا فيو مىنٍ يستريح بدا كقفٌو عليو، كتب إلٌي الإجازة بجميع مصنٌفاتو، كمسموعاتو، كمركياتو
 سادسنا، التأليف كمنهجو فيو:

لم يكن لرد الدين ابن الأثير كاتبًا لدصنّفاتو بيده؛ بل كان بطريقة الإملاء لِمَن كان يكتب لو من العلماء، وطلبة العلم      
، (64)""...ثٌم عىرض لديو مرض كفٌ يديو كرجليو، فمنعو من الكتابة ميطٍلقنا، كأقاـ في داره يغشاه الأكابر كالعلماء

وتتجلّى أمانة مَنْ كان يكتب لو من العلماء وطلبة العلم، ومدّة صبرىم أمامو، خاصّةً وأنّ الدعلومات التي كانوا يكتبونّا  
كانت عن طريق الإملاء؛ مماّ يتطلّب قوّة السماع والتركيز، ويظهر مع كلّ ىذا الأمانة التي يتّصف بها ىؤلاء في الحفِاظ على 

"كبلغني أنوٌ صنٌف ىذه الكتب كلٌها في مدٌة العطلة، فإنوٌ تفرغٌ لذا، ككاف أحرفٍ وكتابةٍ خطيّة، ما يسمعون إلى شكلِ 
 .(63)عنده جماعةه يعينونو عليها في الًختيار كالكتابة"

 اشتهر لرد الدين ابن الأثير بالتأليف في عدّة فنونٍ، فقيل عن مؤلفّاتو الكثير، فهذا أخوه عزاّلدين     
".. كلو تصانيفه مشهورة، في التفسير، كالحديث، كالنحو، كالحساب، كغريب م( يزكّي مصنّفاتوٖٕٗٔه/ٖٓٙ)ت

م( بأوصافٍ ٖٕٛٔه/ٔٛٙ، وأفرده ابن خلّكان)ت(64)الحديث، كلو رسائله مدكٌنة،  فلقد كاف من لزاسن الزماف...."
م، كفرٍدي الأماثل الدعٍتىمىد في الأمور عليهم، كلو "أشهر العلماء ذًكٍرنا، كأكبْ النبلاء قدرنا، كأحد الأفاضل الديشار إليه

حاح الستٌة،  من الدصنٌفات البديعة، كالرسائل الوسيعة منها: "جامع الأصوؿ في أحاديث الرسوؿ"، جمع فيو بين الصًٌ
، أخذه كىو كتاب ريزين، إلًٌ أفٌ فيو زياداته كثيرة عليو، كمنها، كتاب "النهاية في غريب الحديث"، في خمس لرلٌدا تو

من تفسير الثعلبي كالزلسشرم، كلو كتاب "الدصطفى كالدختار في الأدعيٌة كالأذكار"، كلو كتابه لطيفه "في صنعة 
الكتابة"، كلو كتاب "البديع في شرح الفصوؿ في النحو لًبن الدىىَّاف"، كلو ديواف رسائل، ككتاب "الشافي في شرح 

 . (65)تصانيف"ميسٍنىد الإماـ الشافعي"، كغير ذلك من ال
                                           

 . ٖٗٔ. صٗ. ج وأنباء أىل الزّمانوفيات الأعيان  (ٓٙ)
 .ٕٛ٘. صٖانباه الروّاة على أنباء النُحاة . ج (ٔٙ)
 . ٖٗٔ. صٗ. ج وأنباء أىل الزّمانوفيات الأعيان  (ٕٙ)
 . ٖٗٔ. صٗ. جوأنباء أىل الزّمانفيات الأعيان و  (ٖٙ)
 . ٖٔ٘. صٓٔالكامل في التاريخ. ج (ٗٙ)
 . ٔٗٔ. صٗ. ج وأنباء أىل الزّمان وفيات الأعيان (٘ٙ)
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"الدبارؾ بن لزمٌد بن م( بنوعِ من التخصيص في الفنون التي صنّف فيها مؤلّفاتو ٖٓٚٔه/ٔٚٚوذكرىا السُبْكي)ت      
لزمٌد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيٍباني، العلٌامة لرد الدين، أبو السعادات الجىزىرم، ابن الأثير، صاحب جامع 

رح الشافعي"، كغير ذلك، كلو ديواف رسائل، كمن تصانيفو ما ذكرناه "كتاب الأصوؿ، كغريب الحديث، ك"ش
الإنصاؼ في الجمع بين الكشف كالكشٌاؼ "تفسيرىمٍ الثعلبي كالزلسشرم، كالدصطفى الدختار في الأدعيٌة كالأذكار"، 

ذكات"، ك"شرح غريب "البديع في شرح أصوؿ ابن الدىٌاف"، في النحو، ك"الفركؽ كالأبنيٌة"، ككتاب "الأذكاء كال
 .(66)"الطواؿ"، كاف بارعنا في الترسٌل

، والواضح أنّ شهرتو كانت (67)"صىنٌف الكيتيب الًحساف"م( وصفًا لذا ٔٚٗٔه/ٗٚٛوأضاف ابن تغري بردي)ت       
العلٌامة لرد الدين أبو السعادات الدبارؾ ... صاحب جامع الأصوؿ، كغريب " "جامع الأصوؿ"أكثر لكتاب

ضِمْن ما قيل عن مصنّفاتو، ولذلك أردت الحديث عن  "الدختار من مناقب الأخيار"، ولا ذِكر لكتاب(68)"الحديث
 لزتواه، وتتبّع منهجو، مع لزاولةٍ لتحليل بعض ما أراد إيصالو من خلال مؤلَّفِو ىذا. 

 ثامننا، ىدؼ تأليف كتاب"الديخٍتار من مناقب الأخيار: 
، "الديخٍتار في مناقب الأخيار"، ولا نجد ذكراً لكتاب "جامع الأصوؿ"لأثير عمومًا بكتابو عُرف لرد الدين ابن ا       

وبدطالعة الكتاب الذي ىو في أربعة أجزاءٍ نجده قد ذكر ىدفو من تأليفو في مقدّمتو بالجزء الأوّل، الدتمثّل في الكتابة عن 
ا كقفتي على ما كصل إلٌي من أخبارً خًيرة الله تعالى من خلقو "كإنٌي لدٌ مناقب السلف ليقتدي بهم الخلََف على مرّ الأزمان 

كأكليائو الذين اصطفاىم لعبادتو، كاختارىم لقربو من الصحابة، كالتابعين، كتابعيهم، كمىنٍ بعدىم من أئمٌة الذيدل، 
منها كالوصوؿ  كأعلاـ الدين، كرؤكس المجتهدين الذين رفضوا الدنيا مع القيدٍرة عليها، كتركوىا مع التمكٌن

إليها....فرأيػٍتيها بحمد الله تعالى أحٍسنى أخبارو، كأجملى آثارو تدؿٌ على شرىؼً أقدارو، كعًظم أخطارو، كتهدم سامعها إلى 
لٌو في العيش الأرغد" ، (69)الطريق الأرشد، كتقف بو على الفًعل الأحمد، كتيوصًل العارؼ بها إلى الجنٌات الأسعد، كبريً

تأثرّ في بناء شخصيتّو، ورسْمِ سلوكياتو، بدا عرف من أخلاق ومناقب بعض السلف، فأراد أن ينقل ما انتفع بو  ما يؤكّد أنوّ
 إلى الخلف، باختيار البعض منهم.

                                           
. ٙ؛ النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة. ج ٜٔٗ. صٕٔ؛ سيّر أعلام النبلاء. ج ٖٚٙ، ٖٙٙ. ص صٛطبقات الشافعيّة. ج (ٙٙ)

 . ٜٜٔص
 . ٜٜٔ. صٙالنجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة. ج (ٚٙ)
 . ٜٛٗ. صٕٔ؛ سيّر أعلام النبلاء.جٖٕٖدوّل الإسلام. ص (ٛٙ)
ه/ ٕٗٗٔه(. )ٙٓٙابن الأثير. لرد الدين أبو السعادات الدبارك بن لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم الشيْباني الجزري، ثمّ الدوصلي)ت  (ٜٙ)

. مركز زائد ٔمناقب الأخيار. )حقّقو وعلّق عليو، مأمون الصاغرجي، عدنان عبد ربوّ، لزمّد أديب الجادر(. طم (. كتاب الدختار من ٕٙٓٓ
 . ٘، ٗ. ص صٔللتراث والتاريخ. الإمارات العربيّة الدتّحدة. ج



 مجلة دراسات موصلية / مجلة علمية محكمة   
ي / حزيران 35العدد )

 هـ3665م /ذو القعدة  4244( القسم الثان 
ي 
ي الدولي الثان 

اض   عدد خاص بالمؤتمر العلمي الخامس والافتر
 الثالث عشر الميلادي( -السابع الهجري/السابع  - الجزيرة الفراتية  تاريــــخ وحضارة )القرن الأول

 4244شباط  46-43

ISSN. 1815-8854 

  
(974) 

والواضح، أنّ تأليفو ىذا كان بدافعٍ شخصي، وليس بأمرٍ أو خدمةً يقدّمها ىديةًّ لأميٍر أو سلطانٍ، كما فعل غيره،       
رٌدنا من الإسناد، مقتصرنا في ذلك على ما مالت "....فأرد تي أف أختار ما جمعوا طيرىفنا طيرىفنا من آثارىم، كأخبارىم لري

نفسي إليو، ككفقٌني نظرم عليو، فإفٌ الأغراض في الًختيارات متبوعة، كالدقاصد فيها لستلفة، كجمعتي ىذا الكتاب، 
لى الذداية إلى سىنىنً الحقٌ الواضح الطريق، كسميٌتيو "كتاب الدختار من مستمٌدنا من الله حيسٍن التوفيق، مستعيننا بو ع

، مع ملاحظة أنوّ لم يذكر عناوين الكتب (74)"مناقب الأخيار"، كبالله أستعين، كعليو أتوكٌل، كىو حسبي كنعم الوكيل
كره لابن أبي التي طالعها لجمع مادة كتابو ىذا؛ بل اقتصر على ذِكر أقوال بعض الذين أخذ عنهم، كذ 

 م(. ٜٗٛه/ٕٔٛالدنيا)ت
م( ٜٖٓٔه/ٖٓٗولم يكن لرد الدين ابن الأثير الأوّل الذي كتب عن مناقب الأخيار، فقد سبقة الحافظ أبونُـعَيم )ت      

"أمٌا بعد، أحسنى الله إلى أمثالك، فقد الذي ذكر فيو ىدفو  "حٍلٍية الأكلياء كطبقات الأصفياء"إلى ذلك، في كتابو
، مًنٍ جٍمعً كتابو يتضمٌن أىسىامي جماعة كبعض أحاديثهم،  استعنتي  بالله عزٌ كجلٌ، كأجيبيك إلى ما ابتغيٍتى

ككلامهم...كاعلم أفٌ لأكلياء الله نعوتان ظاىرة كأعلامنا شاىرة ينقاد لدوالًتهم العقلاء الصالحوف، كيغبطهم بدنزلتهم 
 .(71)الشهداء كالنبيُّوف"

م( ٔٚٗٔه/ٗٚٛسار عليو مَنْ جاء بعده في الكتابة، كما فعل الدؤرخّ ابن تغري بردي )ت وىو نفس الدنهج الذي    
ما يشْبو ما ذىب إليو لرد الدين ابن الأثير، من  "النجوـ الزاىرة في ملوؾ مصر كالقاىرة"الذي ذكر في مقدّمة كتابو 

ة دون الإشارة إلى الدساوئ، بينما ابن تغري ىدفٍ في تأليف كتابو، مع مراعاة أنّ لرد الدين ركّز على الدناقب الحسن
م(، فخصّ مناقب الحكّام، والخلفاء، والسلاطين، مع ذكِر مساوئهم إلى جانب بعض من ٔٚٗٔه/ٗٚٛبردي)ت
 . (74)لزاسنهم

 تاسعنا، منهج كتاب "الديختار من مناقب الأخيار":
وع الزىّاد، والوعّاظ، والصُلحاء، والأولياء قبلو لجمع مادة  الظاىر أنّ لرد الدين ابن الأثير قد طالع ما كُتِب في موض      

كتابو ىذا؛ ليستطيع إفراده بدنهجٍ خاصٍ يذكر من خلالو ما يكفُل للخلَف الاستفادة من مناقب السلف الأخيار الذين 

                                           
 . ٙ. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٓٚ)
م(. حِلية الأولياء وطبقات الأصفياء. دار الفكر للطباعة ٜٜٙٔه/ٙٔٗ. )ه(ٖٓٗأبونعُيم. الحافظ أحمد بن عبد الله الأصفهاني )ت (ٔٚ)

 . ٘، ٗ. ص صٔوالنشر والتوزيع. بيروت. لبنان. ج
 "....وىذا لعَمري من أعظم الإحسان، وأسمغ النِعم لنعاين مّمن تقدّم أخبارىم، ونشاىد منازلذم وديّارىم، ونسمع كما وَقَـعَتْ، وجَرَتْ  (ٕٚ)

مْ بها من مِنّة جليلةً، وكرامةً، وفضيلةً، فلنقابل ىذه الدنّة بالإنصاف في كلّ مُتَرجَم، ومن إليو انضاف، فنُخْبر بذلك من تأخّر أخبارىم، أعْظِ 
ة. لقاىر عصره من الأقوام بأفواه المحابر، وألسُن الأقلام ليقتدي كلّ ملكٍ يأتي بعدىم بجميل الخصال.". ينظر. النجوم الزاىرة في ملوك مصر وا

 . ٖ-ٔ. صٔج
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ينا، كبارؾ فيهم "ككاف للعلماء كأئمٌة الدين أحسن الله إليهم كما أحسن بهم إلوقفَ اختيارهُ عليهم لدصنّفِو ىذا 
كعليهم، كما بارؾ بهم فينا كعلينا، قد جمعوا من أخبارىم كآثارىم كلٌ جميلةو، كدكٌنوا من أقوالذم كأفعالذم كلٌ فضيلةو، 
كأكٍدىعوىا كتبنا صنٌفوىا في مناقبهم، كلراميعو ألٌفوىا على مراتبهم، فكلٌّ منهم سلك أسلوبان أدٌاه إليو نظىريه، فمنهم من 

، كاقتصر، فترؾ  أطاؿ، كذ  ، كمنهم من اختصر، فحذىؼ حىسىننا جميلان كر غثنا، كسميننا، كأكثر، فأكرد ميتىيقٌننا، كمظنونان
، على حسب الغرض الداعي كلٌان منهم إلى ما اختاره، كبدقتضى الذول الباعث لو على ما  كثيرنا، كذكر قليلان

 .(73)"أراد
"أمٌا بعد، فإنٌي م( في كتابة "الكامل في التاريخ"، ٖٕٗٔه/ٖٓٙزاّلدين )تواستعمل نفس الدنهج الذي اتّّذه أخوه ع     

لم أزؿ لدطالعة كتب التواريخ، كمعرفة ما فيها، ميؤٍثرنا للاطٌلاع على الجلٌي من حوادثها، كخافيها، مائلان إلى الدعارؼ 
برصيل الغرض، يكاد جوىر الدعرفة بها  كالآداب كالتجارب الديودىعة في مطاكيها، فلمٌا تأمٌلتيها رأيتيها متباينة في

، كمع ذلك  يستحيل إلى العرض، فمن بين ميطىوَّؿ قد استقصى الطرؽ، كالركايات، كلستصرو قد أخلَّ بكثيرو لشاٌ ىو آتو
فقد ترؾ كلٌهم العظيم من الحادات، كالدشهور من الكائنات، فلمٌا رأيتي الأمر كذلك رغبتي في تأليف تاريخو جامعو 

ملوؾ الشرؽ كالغرب، كما بينهما ليكوف تذكرةن لي أراجعيو خوؼ النسياف، كآتي فيو بالحوادث كالكائنات، من  لأخبار
 .(74)أكٌؿ الزماف متتابعة يتلو بعضها بعضنا إلى كقتنا ىذا"

فكان منهجو ولم يعتمد الدنهج الحولّ في ترتيب مادة كتابو؛ بل اتّّذ منهج الدعاجم لعرض تراجم الذين ترْجم لذم،     
: "كجعلتي مدار الكتاب على قسمين: القسم الأكٌؿ، فيمن عيرؼ اسمو، أمٌا القسم الثاني، ففيمن لم ييعرؼ حسب قولو

كالباب  -رضيٌ الله عنهم -اسمو، كينقسم القسم الأكٌؿ إلى ثلاثة أبواب، الباب الأكٌؿ، في ذًكر العشرة من الصحابة
، كالتابعين، كمىن بعدىم، مرتػٌبنا على حركؼ الدعجم، كينقسم كلُّ حرؼو إلى الثاني، في ذًكر الرجاؿ من الصحابة

فصلين، الفصل الأكٌؿ، في الصحابة، كالفصل الثاني، في التابعين، كغيرىم، كالباب الثالث، في النساء الصحابيات، 
أسماء بلادىم، كجهاتهم، ملتزهـ كغيرىنٌ، مرتػٌبنا على حركؼ الدعجم، كينقسم القسم الثاني إلى بابين، كىو مرتٌبه على 

 .(75)فيو التقنيٌة، الباب الأكٌؿ، في الرجاؿ، الباب الثاني، في النساء"
والدلاحظ، أنوّ اتبّع في كتابو طريقة الدعاجم، في اعتماد الترتيب الأبجدي لذكِر تراجمو التي خصّت الاسم، واللقب،         

من تَـرْجَم لذم، دون ذِكر بعض من الدثالب أو النقائص؛ لأنوّ على ما يبدو يريد  والنسب، وبعض الدناقب التي انفرد بها كلُّ 
فقط ترسيخ الصفات الحسنة في نفوس القراّء وسلوكياتهم، فمن التابعين ذكر، ولذلك لم يعتمد التسلسل الزمنَ، وسأركّز 

                                           
 . ٘. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٖٚ)
 . ٙ، ٘. ص صٓٔالكامل في التاريخ. ج (ٗٚ)
ختار من مناقب الأخيار. ج (٘ٚ)

ُ
 . ٚ، ٙ. ص صٔالد
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اتيّة؛ لأستدلّ بها على مدى تحقيق ىدف  على ذكر ما يخصّ تراجم الشخصيات التي تنتمي إلى ما يدخل ضمن الجزيرة الفُر 
 كتابة ىذا الدؤلَّف:

ولِّد، من كبار مشائخ الرقةّإبراىيم بن أحمد الديوىلٌد -ٔ
ُ
، وفتيانّم، وأحسنهم (76): ىو أبو إسحاق، إبراىيم بن أحمد بن الد

وكانت لو درجة عالية في التصوّف، ، (77)الرقّي سيرةً، صحب أبا عبد الله بن الجلّاء الدمشقي، وإبراىيم بن داود القصّار
قاؿ:"القياـ بآداب العلم كشرائعو يبليغي بصاحبو إلى مقاـ ، ويذكر بعض ما أثُر من أقوالو، (78)وبلاغةٌ في الدنطق بالِحكَم

"كمنهم الدثبٌت الدؤيد إبراىيم بن م( ضمن أىل التصوّف ٜٖٓٔه/ٖٓٗ)ت ،ويذكره أبونُـعَيم(79)الزيادة كالقىبوؿ"
"ثمن التصوٌؼ الفناء فيو، فإذا فػىنًى فيو بقيٌ إلى الأبد؛ لأفٌ الفاني عن لزبوبو ، ويذكر لو ما قالو عن التصوّف (81)أحمد"

، وكان لو لرلسٌ للوعظ يُُْلَسُ إليو فيو، ومن بين ما قالو في لرلس مواعظو (81)باؽو بدشاىدة الدطلوب، كذلك بقاء الأبد"
 ىذه الأبيات:

وـ سًجٍني لًسىافو الفى   تّى مًنى الكىرىًـ    كلىنٍ تػىرىل صىػػػػػػامػػػػػػػػػتًنا أىخىا نىدى
زلًىػػةو    مىػػنٍ نىػالىوي نىػػاؿى أىفػػػػضىلى القىسىمً   (82)الصىمٍتي أىمٍنه مًػػػنٍ كيلًٌ نان

 .(83)"حديث إبراىيم بن أحمد بن الدولوٌد الصوفي"وكان يلقّب بدا كان من تصوّفو الواضح 

                                           
ات، وبينهما مقدار ثلاثمائة الرافقة: الفاء قبل القاف، "الرافقة، بلاد متّصل البناء بالرقّة، وهما على ضفّة الفر ارتبط تعريف الرقّة بالرافقة، ف (ٙٚ)

سوار ذراع"، "وعلى الرافقة سوران، بينهما فصيل، وىي، على ىيئة مدينة السلام، ولذا ربْض بينهما، وبين الرقّة، بو أسواقها، وقد خرب بعض أ
دينة الرقّة" التي بناىا الدنصور في سنة الرقّة"، قلت:" ىكذا كانت أوّلًا، فأمّا الآن، فإنّ الرقّة خربت، وغلب اسمها على الرافقة، وصار اسم الد

م(، على بناء مدينة بغداد، ورتّب فيها جندًا من أىل خراسان، وجرى ذلك على يد الدهدي، وىو ولّّ عهده، ثمّ إنّ الرشيد بنى ٕٚٚه/٘٘ٔ)
ا على الجزيرة نقل أسواق الرقّة إلى تلك قصورىا، وكان فيما بين الرقّة، والرافقة فضاءٌ وأرض مزارع، فلمّا قام علي بن سليمان بن علي واليً 

 الأرض، وكان سوق الرقّة الأعظم فيما مضى، يعُرف ب"سوق ىشام العتيق"، فلمّا قدم الرشيد الرقّة استزاد في تلك الأسواق، وكان يأتيها،
 . ٙٔ. صٖوبقيم بها، فعُمّرت مدّةً طويلة. ينظر. معجم البلدان. م

ابن ن قائمة القراّء" إبراىيم بن داود، أبو إسحاق الرقّي القصّار، قرأ عليو عُبيد الله بن عمر البغدادي". ينظر، يذكره ابن الجزََري، ضِم (ٚٚ)
م(. غاية النهاية في ٕٙٓٓ-ٕٖٚٔه(. )ٖٖٛالجزَري الدمشقي الشافعي.الإمام شمس الدين أبو الخير لزمّد بن لزمّد بن لزمّد بن علي )ت

. دار الكتب ٔه، برجسُراس(. طٕٖٜٔة مصحّحة اعتمدت على الطبعة الأولى للكتاب التي عُنَّ بنشرىا سنةطبقات القُرَّاء. )طبعة جديد
 . ٕٓ. صٔالعلميّة. بيروت. لبنان. ج

 . ٕٛٓ. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٛٚ)
 . ٜٕٓ. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٜٚ)
 . ٖٗٙص. ٓٔ. ج وطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٓٛ)
 . ٖٗٙ. صٓٔ. جوطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٔٛ)
 . ٕٔٔ، ٕٓٔ. ص ص ٔالدختار من مناقب الأخيار . ج (ٕٛ)
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ىو أبو إسحاق، إبراىيم بنُ داود القصّار الرقّي، من كبار مشايخ الشام، وعُباّدِىم الناطقين : يم بن داكدإبراى -ِ
وصَحِبو أكثرُ مشائخ الشام،  بالحكمة والدوعظة الحسنة، من أقران الجنُيد، وابن الجلّاء، وطال عُمُره كثيراً، فبقيّ بعد أقرانو،

قاؿ: "أىضيعٍفي الخلق مىن ضعيفى عن ردٌ شهواتو، كأقول الخلٍق مىنٍ قىومى على بِّا لأىلو...وكان لازمًا للفقر، لررّدًا فيو، لز
كقاؿ:"حسبيك من الدنيا شيئاف: حيرٍمةي كلٌيٌ،و كصيحٍبة فقيرو"، كقاؿ: "كفايات الفقراء في التوكٌل، ككفايات ، ردٌىا"

 .  (84)الأغنياء في الأملاؾ"
)كقاؿ:""سافرتي ثلاثين سنةن أيصٍلًحي قلوب الناس ثير بذكِر الدناقب الجميلة لو، ويهتمّ لرد الدين ابن الأ       

صبينا كاف -، كقاؿ إبراىيم بن الدولٌد:"دخلتي يومنا على إبراىيم القصٌار، فقاؿ:" ادعي لي فلانان القوٌاؿ(85)للفقراء"(
 مس في باغ فلاف، فأخذ يغنٌي:فدعوتيو لو، فقاؿ لو: "غنٌي الأبيات التي كينت تغنيها بالأ -بالرقةٌ

 إذىا كينٍتى بذىٍفيوًني كأىنٍتى ذىخًيرىتي      كمىوٍضًعى شىكٍوىاىم، فىمىا أىناى صىانعًي؟ 
ا        لًي اللىيٍلي ىىزَّني إًلىيٍكى الدىضىاجًعي   نػىهىارًم نػىهىاري النىاسً حتَّّ إذىا بىدى

 كيَىٍمىعينًي كالذىػػػػػػػػمُّ باللىيٍلً جىامًعي   أقَّضي نػىهىارًم بًالحىدًيثً كبًالدينًى        
، مات إبراىيم القصّار في (86)""كيقوؿ:"كاشوقاه إلى مىنٍ ىذا كصٍفيو، كإلى زمافو كيشف لنا عن بوادم ىذه الأحواؿ 

 .(87)-رحمة الله عليو-م( ٖٜٛه/ٕٖٙسنة)
بىاف -ّ يػٍ يسينَ، أحد مشايخ الطريقة، وشيخ الجبل في وقتو، ذو أبو إسحاق، إبراىيم بنُ شيبان القِرْمِ : إبراىيم بن شى

كقاؿ:"خرجتي من الجزيرة إلى الرقةٌ، كمعي جماعة من الفقراء، فيهم غلاهـ حىدىثي الدقامات الدشهورة في الورع والتقوى، 
" اىيم بن شيباف، "كمنهم القرميسيني إبر م( ضمن قوائم الأولياء والأصفياء، ٜٖٓٔه/ٖٓٗأبونُـعَيم)ت ، ويذكره(88)السنًٌ

 .  (89)"أييًٌد باليقين كالإيقاف، كحيفظ من التصنُّع كالتزين بالعرفاف، كاف من الدتمسكٌين بالقرآف كالبياف
ـ(: "كاف توٍبىة بن الصًٌمٌة بالرقةٌ، ْٖٗق/ُِٖقاؿ ابن أبي الدنيا)تمن عُبّاد وزىّادىا، : تػىوٍبىةي بٍني الصًمَّة -ْ

فإذا ىو ابني ستٌين سنةن، فحىسىبى أيٌامها، فإذا ىي أحده كعشركف ألف يووـ كخمس مئة ككاف لزاسًبنا لنفسو فحسب، 

                                                                                                                            
 . ٖ٘ٙ. صوطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٖٛ)
 . ٕٙ٘. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٗٛ)
 . ٕٚ٘. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (٘ٛ)
 . ٕٚ٘. ص ٔالأخيار. ج الدختار من مناقب (ٙٛ)
 . ٕٚ٘. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٚٛ)
 . ٖٕٙ - ٕٚ٘. ص ٔالدختار من مناقب الأخيار. ج (ٛٛ)
 . ٕٖٙ، ٖٔٙ. ص ص ٓٔ. ج وطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٜٛ)
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؟"، ثمٌ خرٌ  ، كيف كفي كلٌ يووـ عشرة آلًؼ ذنبو ، فصرخ، كقاؿ:"يا كيلتنا، ألقى الدىلك بأحدو كعشرين ألفى ذنبو يوـ
 .(91)"مغشينا عليو فإذا ىو ميٌت

ييكنًٌ:"أبا لزمٌد"، ككاف من الزيىٌاد، العيبٌاد الدشهورين بالدوصل زْدي، الدوصلي الأ: الفتح بن لزمٌد بن كًشاح -ٓ
قاؿ لزمٌد بن الوليد: "سمعتي فتح بن لزمٌد الأزدم يقوؿ من جوؼ الليل: "ربًٌ أىجىعٍتىني، كأىعٍرىيتٍني، كفي لمىًٌ الليل 

رح ساعةن، مات فتح بن لزمٌد بن كًشاح سنة أىجٍلىسٍتني، فبأمٌ كسيلةو أكرمتني ىذه الكرامة؟"، ككاف يبكي ساعةن، كيف
 .(91)ـ( بالدوصل"ٕٖٕق/َُٕ)

أبو مسعود الأزٍدم، من أىل الدوصل، رحل في طلب الحديث إلى البلداف النائيٌة، كجالس ": الديعافَى بني عًمراف -ٔ
، كالأدب، كحدٌث عن الثورم، العلماء، كلزـ سفياف الثػىوٍرم، فتفقٌو بو، كتأدٌب بآدابو، كصنٌف كتبنا في السنٌن كالزىد

كابن أبي ذئب، كمالك، كابن جيريح، كالأكزاعي، كالليث، كخلق سواىم كثير، ركل عنو ابن الدبارؾ، كموسى بن 
، كبشر بن الحارث، كلزمٌد بن جعفر الوركاني، كإبراىيم بن عبد الله الذركم"  .(92)أعيني

فاتو، دون ذِكر عناوينها، لأنّ ما يبحث عنو ىو كونّا تّصّ الزىد وركّز لرد الدين ابن الأثير على طبيعة تصني       
، صاحب سينٌة"ليستدلّ بها على صلاحو التامّ  ، كريدنا عاقلان ، وكان من الدتصوّفة لِما (93)"كاف زاىدنا فاضلان في العلوـ

، وذلك ما نستجلّو (94)خاكؼً"إفٌ التصوٌؼ براعةه في الدعارؼ، كبلاغةه في الدظهر عليو من سلوكياتٍ خاصة التواضع " 
"جاء بشر بن الحارث يوـ الجمعة يدخل الدسجد، فطرده البوٌابوف، مماّ ذكره لرد الدين ابن الأثير، فيما نقلو عن غيره 

، فقعىد في قػيبٌة الشعراء يبكي، فأتاه الديعافَى بني عًمراف،  فقاؿ: "مالىك تبكي"؟، قاؿ: "طردكني البوٌابوف، لم ظنٌوه سائلان
؟"، قاؿ: "نعم"، قاؿ: "قيمٍ حتٌّ أيدخلىك الدسجدى أنا"، قاؿ: "لً أريد"،  يدىعيوني أدخل الدسجد" قاؿ: "قد اغتممتى

"  .(95)قاؿ الديعافَ: "سمعتي سفياف الثػىوٍرم يقوؿ: "لً يستكمل الدؤمن حقيقة الإيداف، حتٌّ يأتيو البلاء من كلًٌ مكافو

                                           
ختار من مناقب الأخيار. ج (ٜٓ)

ُ
 . ٚٔ. ص ٕالد

ختار من مناقب الأخيار . ج (ٜٔ)
ُ
 . ٚٛٔ، ٙٛٔ. ص صٗالد

ختار من مناقب الأخيار. ج (ٕٜ)
ُ
 . ٖٓ. ص٘الد

ختار من مناقب الأخيار. ج (ٖٜ)
ُ
 . ٖٔ. ص٘الد

 . ٖٙ٘. صٙ. ج وطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٜٗ)
ختار من مناقب الأخيار (ٜ٘)

ُ
 . ٖٔ. ص٘. جالد
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عافََ تميـّزاً ما       
ُ
"أنت الدعافَى كاسمك، ككاف يسمٌيو لقّبو بو قُدوتو سفيان الثَـوْري"؛ إذ كان يقول للمُعافَ:  ويكفي الد

عافَ بن عِمران سنة)(96)الياقوتة، كفي ركاية: ياقوتة العلماء"
ُ
م(، ٔٓٛه/٘ٛٔم(، وقيل: سنة)ٓٓٛه/ٗٛٔ،ـ توفّي الد

 .(97)بالدوصل، وقبره بها معروف يزُار
" م(ٜٖٓٔ/ هٖٓٗ)ت ، فهو من الأولياء، ذكره أبونُـعَيم(98)قصدٌ منْ ذِكر سفيان الثَـوْريوالدلاحظ أنّ ىناك        

...كانت لو النيكت -رضيٌ الله عنو-كمنهم الإماـ الدرضى، كالورع الدرل، أبو عبد الله، سفياف بن سعيد الثػىوٍرم 
، وكذلك، قصدٌ من (99)ة، العلم حليفيو كالزيىد أليفيو"الرائقة، كالنيتف الفائقة، ميسىلَّم لو في الإمامة، كميثبَّتٍ بو الرعاي

، لعلمو عقيوؿ، كلدالو م( ٜٖٓٔ/ هٖٓٗ)ت ذِكْر الليث بن سعد الذي يذكره أبونُـعَيم "كمنهم السرم، السخٌي...الوقيًٌ
مواؿ سخيًّا، كقيل إفٌ التصوٌؼ السخاء بذيكؿ، أبو الحارث، الليث بن سعد كاف يعلىمي الأحكاـ مليًّا، كيبذؿ الأ

:" قد كلٌي الليث الجزيرة، ككاف أمراء مصر لً يقطعوف أمرنا إلًٌ ، وكانت فيو ميزة النُصح للحكّام، حتّّ قيل(111)كالوفاء"
 ، وىي نفس ميزات لرد الدين ابن الأثير. (111)بدشورتو"

اد الرَّقّـيّين، تابعيٌ، روى عن ابن عمر، ابن عباّس، وغيرهما، ولد أبو أيوب، مولى الَأزْدْ، في عِدَ : ميموف بن مًهراف -ٕ
سنة أربعين، وىو إمام أىل الجزيرة، جمع بين العلم، والزّىد، والعبادة، روى عنو الأعمش، حُميَْد الطويل، الحكم بنُ عُيينة، 

كتي مىنٍ لم يكنٍ يدلأ عينيو من السماء فرىقنا قاؿ ميموف: " لقد أدركتي مىنٍ لم يتكلٌم إلًٌ بحقٌ أك يسكتٍ، كأدر الأوزاعي، 
 .(112)من ربوٌ، كقد أدركت من كنتي أستحي أف أتكلٌم عنده"

                                           
ختار من مناقب الأخيار (ٜٙ)

ُ
 .ٕٖ. ص ٘. جالد

ختار من مناقب الأخيار (ٜٚ)
ُ
عافََ بن عِمران، أبو مسعود الدوصلي الأزْدي، رحل البلاد في ٓٓٛه/ٗٛٔ؛ سنة) ٕٖص ٘ج ،الد

ُ
م(: توفّي الد

رة في طلب الحديث، وجالس العلماء،...، ولزم الثَـوْري، وتفقّو بو، وتأدّب بآدابو، فكان يقول لو: "أنت مُعافََ كاسمك". ينظر. النجوم الزاى
 . ٚٔٔ. ص ٕملوك مصر والقاىرة . ج

الثَـوْري، سفيان بن سعيد بن مسروق الثوري، من ولد ثور بن عبد مناة بن أدّ بن طابحة بن إلياس بن منصور بن مضر بن نزار بن مُعد  (ٜٛ)
 بن عدنان، وكان يقال: " أنوّ في بنَ ثور ثلاثون رجلًا ليس منهم رجل دون الربيع بن خثيم، ىم بالكوفة، وليس بالبصرة منهم أحد"، ومات

ابن النّديم. لزمّد بن اسحاق الدعروف بإسحاق م(. ينظر، ٛٚٚه/ٔٙٔان الثوري بالبصرة مستتراً من السلطان، ودُفن عشاءً، وذلك سنة)سفي
 . ٕٔٛ. دار إحياء التّراث العربي. بيروت. لبنان. صٔم(. كتاب الفهرست. طٕٙٓٓىـ/ٕٚٗٔأبي يعقوب الوراّق. )

 . ٖٙ٘. صٙ. ج وطبقات الأصفياءحِلية الأولياء  (ٜٜ)
 . ٜٖٔ. صٙ. ج وطبقات الأصفياءحِلية الأولياء  (ٓٓٔ)
 . ٕٛ. صٕ. ج النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة (ٔٓٔ)
 . ٓٛ، ٜٚ. ص ص٘الدختار من مناقب الأخيار. ج (ٕٓٔ)
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"كمنهم الحكيم اليقظاف أبو أيوب، ميموف م( ضمن قوائم الأولياء الأصفياء، ٜٖٓٔه/ٖٓٗيذكره أبونُـعَيم)ت          
كأضاؼ بأفٌ ذاؾ من سمات التصوٌؼ "التصوٌؼ اعتقاؿي  بن مهراف، إماـ الجزيرة، حميد السيرة، سديد السريرة،

، فإنٌك إفٍ ماريتى عالدنا خزىف عنك علمو، كإف ، وذكر قولو: السريرة كاحتماؿ الجريرة " "لً تُيارين عالدنا كلً جاىلان
وسطى م( ضِمن الطبقة الثالثَ الٙٓ٘ٔه/ٜٔٔ)ت ، ونتيجة لتميّزه ذكره السيوطي(113)ماريتى جاىلان خشن بصدرؾ"

"ميموف بن مهراف، أبو أيوب الرقٌي، قاؿ سليماف بن موسى: "إفٍ جاءنا العلم من ناحية الجزيرة عن من التابعين، 
ميموف بن مهراف قبلناه كإفٍ جاءنا من البصرة عن الحسن البصرم قبلناه، كإفٍ جاءنا من الحجاز عن الزيىرم قبلناه، 

ىؤلًء الأربعة علماء الناس في زمن ىشاـ، مات سنة ستٌ عشرة  كإف جاءنا من الشاـ عن مكحوؿ قبلناه،  كاف
 .  (114)كمائة"
"إذا م(، معجبًا بديمون بن مِهران، فكان يقول: ٕٓٚ-ٛٔٚه/ٔٓٔ-ٜٜوكان الخليفة عمر بن عبد العزيز الأمُوي)       

م( بعض أقوال ميمون: ٜٖٓٔه/ٖٓٗ)ت نُـعَيم ويضيف أبو ،(115)ذىب ىذا كضربيو صار الناس من بعدىم رىجىاجنا"
، كرجله يعمل في الدرجات" لو أفٌ أىل القرآف صلحوا لصليح ":، وقال"لً خير في الدنيا إلًٌ لرجلين، رجل تائبه

 .(116)الناس"
"كقاؿ أبو الدليح الرقٌي: "جاء رجله إلى ميموف بن مهراف وذكر لرد الدين ابن الأثير بعضًا مماّ نقُل إليو من سلوكياتو      
"فعندم من ىذا ما ، قال: ب إليو ابنتو، فقاؿ: "لً أرضاىا لك"، قاؿ: "كلم؟" قاؿ: "لأنٌّا بربٌ الحيلَّي كالحيلٌل"يخطي 

 .(117)"فالآف الذم أرضاؾ لذا"، قال: تريد؟"
رؼ "مشيتي مع ميموف بن مًهراف حتٌّ أتى باب داره، كمعو ابنو عمرك، فلمٌا أردتي أف أنصوقال عيسى الرقّي:        

، توفّي مهران سنة سبع عشرة ومئة وقيل: "ليس ذاؾ من نيٌتي"؟" قال: قاؿ لو عمرك: "يا أبوٌ، ألً تعٍرًضٍ عليو العشاء
:"العلماء ىيمٍ ضالتي في كلٌ بلدةو، كىم بػيغٍيتي، ، وطبيعيٌ أن تكون ىذه أخلاق مِهران، وىو يقول(448)ستّ عشرة

 .(119)ككجدتي صلاح قلبي في لرالسة العلماء"

                                           
 . ٖٛ. صٗ. ج وطبقات الأصفياءحلية الأولياء  (ٖٓٔ)
 . ٙٗطبقات الحفُّاظ. ص (ٗٓٔ)
 . ٓٛ. صٗ.جوطبقات الأصفياءولياء حلية الأ (٘ٓٔ)
 . ٖٛ. صوطبقات الأصفياء حلية الأولياء (ٙٓٔ)
ختار من مناقب الأخيار. ج (ٚٓٔ)

ُ
 . ٔٛ. ص٘الد

ختار من مناقب الأخيار. ج (ٛٓٔ)
ُ
 . ٘ٛ-ٖٛ. ص٘الد

 . ٙٛ. صٗ. جوطبقات الأصفياء حلية الأولياء (ٜٓٔ)
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ولم يقتصر الصلاح في الجزيرة الفراتيّة على الرجال فقط؛ بل كان للنساء نصيبٌ منو، فذكر لرد الدين ابن الأثير        
 شخصيّة امرأة من الدوصل ىي:

لى النار ما "إنٌي لأحبٌ ربٌي حبنا شديدنا، فلو أىمىرى لي إقال منصور بن لزمّد، قالت رقيّة العابدة الدوصليّة: : ريقيٌة الدوصليٌة
، (111)كجدتي للنار حرارةن مع حبًٌو، كلو أمىرى بي إلى الجنٌة لدىا كجدتي للجنٌة لذٌةن مع حبٌو؛ لأفٌ حبٌو ىو الغالب عليٌ"

ولم تكن رقيّة وحدىا العابدة؛ بل كانت ىناك أخريات كالتي نقل حديثها فتْح الدوصلي: "سمعتُ امرأة متعبّدةً عندنا تقول: 
ك عذٌبتني بعذابك كلٌو لكاف ما فاتني من قيربك أعظم عندم من العذاب، كلو نعٌمتني بنعيم الجنٌة كلٌو  "إلذي، لو أنٌ 

 ، وىذا ما يشبو ما تميّزت بو العابدة رابعة العدويةّ في البصرة.(111)كاف لذٌة حيبٌك في قلبي أكثر"
 :خاتُة

لنفسو بدجالسة الأولياء والعلماء، ولراىدة النفس، ما يبيّن  اىتمام لرد الدين ابن الأثير بصلاح النفوس، وتربيّة الفرد-
 شخصيتّو الزاىدة الدتصوّفة.

 الكتاب فيو شرحٌ وإيضاحٌ لطبيعة شخصيّة الدؤلِّف، وماذا أخذ من صفات العلماء، وأخلاقهم، ومناقبهم.-
 صية مؤلفِّنا ىذا.الشخصيات الدذكورة منتقاةٌ بعناية للترجمة لذا؛ لأنّّا الدؤثرِّ الأوّل في شخ-
العلماء الذين ترْجَم لذم أدُّوا عدَّة أدوارٍ منها، طلب العلم، وتعليمو، والوعظ، والزُىد، والنصح للحكّام، كما ىو في -

 شخصية لرد الدين ابن الأثير.
فادتو من لرالستو اعتماده الترتيب الأبجدي لترجمة من ترجَم لذم مكنّو من تتبّع مسيرة حياتو الشخصيّة، وتعكس مدى است-

للعلماء، ومطالعة الكتب؛ إذ بدأ من الرقةّ إلى الدوصل، ومعو نلمح دور الجزيرة الفراتيّة في إيُاد وتثبيت الكلمة الطيبّة، بدا 
 فعلو زىّادىا العلماء.

 لأصفياء". كلّ ما ذكره من صفات ومناقبِ منْ اختارىم، ذكرىا أبونعُيبم في تقديم كتابو "حلية الأولياء وطبقات ا-
 مصادر البحث كمراجعو: 

م(. الوشْيُ الدرقوم في حَلِّ الدنظوم. )تحقيق يحي ٕٗٓٓابن الأثير. ضياء الدّين أبو الفتح نصر الله بن لزمّد الشّيْباني الجزََري. )أوّل يوليو -ٔ
 عبد العظيم(. )تقديم، الدكّتور عبد الحكيم راضي(. الإصدار الأوّل. سلسلة الذّخائر.

يْباني ثير الجزَري عزّ الدين. الإمام العلّامة عمدة الدؤرّخين أبو الحسن علي بن أبي الكرم لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم بن الواحد الشَ ابن الأ -ٕ
 ه(ٖٓٙ)ت

. الكتب العلميّة. ٗم(. الكامل في التاريخ. )راجعو وصحّحو الدكتور لزمّد يوسف الزَيبْق الدقاّق(. طٕٕٓٓه/ٕٗٗٔ) -      
 . ٓٔوت. لبنان. جبير 

                                           
ختار من مناقب الأخيار. ج (ٓٔٔ)

ُ
 . ٜٕ٘. ص٘الد

ختار من مناقب الأخيار. ج (444)
ُ
 . ٜٕ٘.  ص٘الد
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)دت(. كتاب التاريخ الباىر في الدولة الأتابكيّة بالدوصل. )تحقيق، عبد القادر أحمد طلُيمات(، )دط(. دار الكتب الحديثة  -      
 بالقاىرة. مصر .

ه/ ٕٗٗٔه(. )ٙٓٙوصلي )ت ابن الأثير. لرد الدين أبو السعادات الدبارك بن لزمّد بن لزمّد بن عبد الكريم الشيْباني الجزري، ثّم الد -ٖ
. مركز ٔم (. كتاب الدختار من مناقب الأخيار. )حقّقو وعلّق عليو، مأمون الصاغرجي، عدنان عبد ربوّ، لزمّد أديب الجادر(. طٕٙٓٓ

 . ٔزائد للتراث والتاريخ. الإمارات العربيّة الدتّحدة. ج
والفنون الأخرى من خلال مؤلّفات ابن الأثير ضياء الدين  م(. "صناعة الكتابة بين الإنشاءٕٕٓٓد.أم الخير عثماني. )أوت  -ٗ

. الدوقع على الشبكة ىو: ٘ٗه(". لرلّة موريطانيا. لرلّة الدراسات التاريخيّة والإجتماعيّة. جامعة نواكشوط موريطانيا. العدد: ٖٚٙ)ت
www.rehs.mr. 

ه(. )دت(.النجوم الزاىرة في ملوك مصر والقاىرة. )نسخة مصوّرة ٗٚٛ-ٖٔٛلدين أبو المحاسن يوسف)ابن تغري بردي الأتابكي.جمال ا -٘
 . ٙعن طبعة دار الكتب مع استدراكاتٍ وفهارسَ جامعة(. ج

م(. غاية ٕٙٓٓ-ٕٖٚٔه(.  )ٖٖٛابن الجزَري الدمشقي الشافعي.الإمام شمس الدين أبو الخير لزمّد بن لزمّد بن لزمّد بن علي )ت -ٙ
ه  برجسُراس(. ٕٖٜٔ. )طبعة جديدة مصحّحة اعتمدت على الطبعة الأولى للكتاب التي عُنَّ بنشرىا سنةٔالنهاية في طبقات القُرَّاء. ط

 . ٔ. دار الكتب العلميّة. بيروت. لبنان. جٔط
فيَات الأعيان وأنباء أىل م(. وَ ٜٜٗٔىـ/ٗٔٗٔىـ(. )ٔٛٙىـ/ٛٓٙابن خلّكان.أبو العبّاس شمس الدّين أحمد بن لزمّد بن أبي بكر ) -ٕ

 .٘. دار صادر. بيروت. لبنان. جٔالزّمان. )حقّقو الدكّتور إحسان عبّاس(. ط
 م(ٜ٘ٛٔه/٘ٓٗٔه(. )ٙٗٚالذىبي. الحافظ شمس الدين، أبو عبد الله )ت -ٛ

 دوّل الإسلام. منشورات مؤسّسة الأعلمي للمطبوعات. بيروت. لبنان.  -      
. مؤسّسة ٔٔ أعلام النبلاء. )حقّق ىذا الجزء د.بشار عوّاد معروف ود.لُزيّي ىلال السرحان(. طم(. سيّر ٜٜٙٔه/ٚٔٗٔ) -      

 الرسالة. بيروت. لبنان .
 ه(ٔٚٚه/ٕٚٚالسُبكي. تاج الدين أبو نصر، عبد الوىاب بن علي بن عبد الكافي) -ٜ

 د الطنجاوي(. )دط(. دار إحياء الكتب العربيّة. لزمود لزمّ  -طبقات الشافعيّة الكبرى. )تحقيق عبد الفتاح لزمّد الحلو -      
م(. )حقّقو وضبط وعلّق عليو، لزمّد علي النجّار، أبوزيد شلبي، لزمّد أبوالعيون(. ٜٛٗٔه/ٖٚٙٔمُعيد النِعم ومُبيد النِقم. ) -       

 . دار الكتاب العربي. القاىرة مصر. ٔط
م(.  طبقات الحفُّاظ. )راجع النسخة ٖٜٛٔه/ٖٓٗٔه(. )ٜٔٔأبي بكر) تالسيوطي.الإمام الشيخ جلال الدين عبد الرحمن بن  -ٓٔ

 . دار الكتب العلميّة. بيروت. لبنان.ٔوضَبط أعلامها لجنة من العلماء بإشراف الناشر(. ط
 م(. مرآة الزمان فئٖٕٓه/ٖٗٗٔه(. )ٗ٘ٙ-ٔٛ٘سبط ابن الجوزي. شمس الدين أبو الدظفّر يوسف بن قِزْ أوغلي بن عبد الله ) -ٔٔ

 .   ٕٕالحجاز. الجمهوريةّ العربيّة السوريةّ. ج-. دار الرسالة العالديّة. دمشقٔتواريخ الأعيان. )حقّقو وعلّق عليو إبراىيم الزيبْق(. ط
ه(. ٜٛٓٔ-ٕٖٓٔابن العماد الحنبلي الدمشقي.الإمام شهاب الدين أبو الفلاح عبد الحي بن أحمد بن لزمّد العَكَري) -ٕٔ

الذىب في أخبار من ذىب. )أشرف على تحقيقو وخرجّ أحاديثو عبد القادر الأرناؤوط. حقّقو وعلّق عليو م(. شذرات ٜٜٔٔه/ٕٔٗٔ)
 . ٚبيروت. م-. دار ابن كثير. دمشقٔلزمود الأرناؤوط(. ط

.  ٚم(. القاموس الجديد للطلّاب. )تقديم الدسعَدي(. طٜٜٔٔه/ٔٔٗٔعلي بن ىادية. بلحسن البليش. الجيلالّ بن الحاج يحي. ) -ٖٔ
 الدؤسّسة الوطنيّة للكتاب. الجزائر.

 .  ٔم(. كتاب صُبح الأعشى. طبع مطبعة دار الكتب الدصريةّ، القاىرة، مصر. جٕٕٜٔه/ ٖٓٗٔالقلقشندي.أبو العباس أحمد. ) -ٗٔ

http://www.rehs.mr/
http://www.rehs.mr/
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تحقيق لزمّد م(. انباه الروّاة على أنباء النُحاة. )ٜٙٛٔه/ٙٓٗٔه(. )ٕٗٙالقِفطي. الوزير جمال الدين أبو الحسن علي بن يوسف )ت -٘ٔ
 . دار الفكر العربي. القاىرة. مؤسّسة الكتب الثقافيّة. بيروت. لبنان . ٔأبو الفضل إبراىيم(. ط

م(. حِلية الأولياء وطبقات الأصفياء. دار الفكر للطباعة ٜٜٙٔه/ٙٔٗه(. )ٖٓٗأبونعُيم.الحافظ أحمد بن عبد الله الأصفهاني )ت -ٙٔ
 . ٔوالنشر والتوزيع. بيروت. لبنان. ج

. دار إحياء التّراث ٔم(. كتاب الفهرست. طٕٙٓٓىـ/ٕٚٗٔبن النّديم. لزمّد بن اسحاق الدعروف بإسحاق أبي يعقوب الوراّق. )ا -ٚٔ
 العربي. بيروت. لبنان.

(.  معجم البلدان. مٜٙٓٔىـ/ٕٖٗٔىـ(. )ٕٙٙياقوت الحموي.شهاب الدّين أبو عبد الله بن عبد الله الحموي الرّومي البغدادي )ت -ٛٔ
   . ٘م . مطبعة السّعادة، مصر.ٔ)تصحيح وترتيب لزمّد أمين الخانجي الكتبي(. ط

 


